
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 195 del 24/10/2024 

AREA CONTABILE

OGGETTO:

IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2024  RELATIVO  ALLA  REGOLAZIONE  DELLE 
RISORSE  COVID-19  TRAMITE  GIROCONTO  CON  RISORSE  SPETTANTI 
ALL'ENTE  AI  SENSI  DEL  DECRETO  DEL  MINISTRO  DELL'INTERNO  DI 
CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 19 
GIUGNO 2024.

La Responsabile AREA CONTABILE

Visto il decreto  del  Ministro dell'interno, di concerto  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle finanze, del 19  
giugno 2024, corredato degli allegati A, B,  C  e  D, concernente la “Rideterminazione dei ristori specifici di  
spesa  non utilizzati  al 31 dicembre 2022,  prevista dall'art.  2,  comma  3,   del decreto interministeriale 8  
febbraio 2024”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.182 del 05/08/2024;

Considerato che:
 si intendono per enti con eccedenza complessiva di risorse, di cui ai commi 2, 3 e 4 dell’articolo 2 del  

Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 19 giugno 
2024,  gli  enti  che presentano un importo maggiore  o pari  a  zero del  “Surplus  Finale” e/o un importo 
maggiore o pari a zero dei “Ristori non utilizzati al 31.12.2022” nelle Tabelle di cui agli Allegati C e D del 
Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 19 giugno 
2024;

 per gli enti con eccedenza complessiva di risorse il richiamato decreto prevede che le stesse sono acquisite  
all’entrata  del  bilancio  dello  Stato  in  quote  costanti  in  ciascuno  degli  anni  2024,  2025,  2026  e  2027  
mediante trattenuta effettuata dal Ministero dell’Interno a valere per i comuni sulle somme spettanti a titolo 
di fondo di solidarietà comunale di cui all’articolo 1, comma 380, della legge 24 dicembre 2012, n. 228 e 
che, in caso di incapienza del fondo di cui al periodo precedente, si applicano le disposizioni dell’articolo 1,  
commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228;

Ricordato che la “restituzione” delle risorse COVID ricevute in eccesso deve essere effettuata necessariamente  
in quote costanti in ciascuno degli anni 2024, 2025, 2026 e 2027 al fine di assicurare, per ciascuno degli anni di  
riferimento (2024, 2025, 2026 e 2027), la copertura annuale del fondo di cui all’articolo 1, comma 508, della 
legge 30 dicembre 2023,  n.  213 (legge di  bilancio 2024) e,  pertanto,  non può essere effettuata in un’unica  
soluzione;

Ricordato, altresì, che le quote confluite nell’avanzo vincolato dovranno, di anno in anno, essere applicate solo 
alla prima annualità considerata nel bilancio di previsione e per l’importo pari ad un quarto della quota vincolata 
nel risultato di amministrazione, che dovrà quindi ridursi annualmente con evidenza nel prospetto allegato a2)  
del rendiconto;

Comune di Altissimo - Determinazione n. 195 del 24/10/2024



Rilevato  che,  dal  predetto  decreto  interministeriale,  risulta  che  l’Ente  deve  assicurare  la  restituzione  delle 
seguenti risorse COVID ricevute in eccesso, relative a “Ristori non utilizzati al 31.12.2022”:

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

    2.105,75     2.105,75     2.105,75       2.105,75   

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 29 del 30/07/2024 di salvaguardia degli equilibri e assestamento  
generale del bilancio 2024-2026 si è provveduto a stanziare in spesa l’importo di € 2.105,75 per la restituzione,  
annualità  2024,  delle  risorse  COVID  ricevute  in  eccesso  relative  a  “Ristori  non  utilizzati  al  31.12.2022”, 
applicando l’avanzo vincolato derivante da trasferimenti;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  impegnare  l’importo  di  €  2.105,75  al  Piano  dei  Conti  U.1.04.01.01.001  – 
“Trasferimenti correnti a Ministeri”,  ed emettere mandato di pagamento di pari importo da versare in quietanza 
di entrata del bilancio dell’Ente sul conto E.1.03.01.01.000 – “Fondi perequativi dallo Stato”, da incassare a 
giroconto mediante reversale di pari importo a compensazione;

Visti:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di  
previsione per il triennio 2024-2026 e il Documento Unico di programmazione (DUP) e s.m.i;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;
- il decreto Sindacale n. 2/2024, del 02/01/2024, di conferimento delle funzioni di Responsabile Area Contabile;  
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 107 
del 30/12/2010 – esecutivo dal 01/06/2013;  
- il D. L.vo 267/2000;  
- il D. L.vo 118/2011 e D.L.vo 126/2014 e le successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) di impegnare, per le motivazioni in premessa, le seguenti somme relative all’annualità 2024:

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

    2.105,75     2.105,75     2.105,75       2.105,75   

2) di dare atto che le somme di cui al punto 1) vengono impegnate al Piano dei Conti U.1.04.01.01.001 – 
“Trasferimenti correnti a Ministeri”;

3) di imputare l’importo totale di €  2.105,75 in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei  
principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. 126/2014 come segue:

Eser
Scade.
Obblig.

Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2024 2024 1012/0 01.03 1.04.01.01.001 2.105,75
3 - MINISTERO DELL'INTERNO - , 

ROMA (RM)

4) di girocontare, per le motivazioni in premessa, le somme di cui al punto 1) a valere sulle risorse spettanti 
all’Ente provvedendo all'emissione di mandati versati in quietanza di entrata, ed in particolare sul sul conto 
E.1.03.01.01.000 – “Fondi perequativi dallo Stato”;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, tenuto conto  
del comma 823 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 



di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e  
con i vincoli di finanza pubblica;

La Responsabile AREA CONTABILE

F.to Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo - Determinazione n. 195 del 24/10/2024



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

195 24/10/2024 AREA CONTABILE 24/10/2024

OGGETTO:

IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2024  RELATIVO  ALLA  REGOLAZIONE 
DELLE  RISORSE  COVID-19  TRAMITE  GIROCONTO  CON  RISORSE 
SPETTANTI  ALL'ENTE  AI  SENSI  DEL  DECRETO  DEL  MINISTRO 
DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E 
DELLE FINANZE DEL 19 GIUGNO 2024.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura  finanziaria  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  
Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2024/186

Impegno Capitolo Importo Soggetto

276 1012/0 2.105,75  3-MINISTERO DELL'INTERNO  

Lì, 24/10/2024

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

195 24/10/2024 AREA CONTABILE 24/10/2024

OGGETTO:

IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2024  RELATIVO  ALLA  REGOLAZIONE 
DELLE  RISORSE  COVID-19  TRAMITE  GIROCONTO  CON  RISORSE 
SPETTANTI  ALL'ENTE  AI  SENSI  DEL  DECRETO  DEL  MINISTRO 
DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E 
DELLE FINANZE DEL 19 GIUGNO 2024.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 24/10/2024 e vi rimarrà  
affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 24/10/2024

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 195 del 24/10/2024


